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一、政府债务责任和考核体系
国务院《关于加强地方政府性债务管理的意见》（国发〔2014〕43号）和河南省人民政府《关于加强政府性债务管理的意见》（豫政〔2016〕11号）文件规定，各级政府是地方政府债务管理的责任主体，政府主要负责人是第一责任人；追责处理：各级政府、各部门、各单位违反预算法规定举借债务或为他人债务提供担保的，对负有直接责任的主管人员和其他直接责任人员给予撤职、开除处分；出现违法违规举债担保的地方，全省对各地根据年终综合排名情况（100分）扣减3-5分，全市对各地根据年终综合排名情况（200分）扣减6-10分。
风险预警线：2022年我县政府债务率145.0%。各项债务指标反映地方政府承债能力和总体债务风险情况。根据债务风险测算结果，综合债务率高于预警线或者一般债务利息支出率、专项债务利息支出率、一般债务逾期率、专项债务逾期率其中一项高于预警线的地区列入高风险预警名单，列入高风险地区将限期进行整改外，还要扣减或停止发行其政府债券。
二、我县政府债务限额情况
按照预算法规定，从2015年起，国家对政府债务余额实行限额管理，即年度政府债务的余额不得突破批准的限额。省财政厅核定我县2022年政府债务限额为84.38亿元，其中一般债务限额16.94亿元；专项债务限额67.44亿元。经汇总统计，2022年底，全县政府债务余额为80.85亿元，其中：一般债务余额14.33亿元；专项债务余额66.52亿元。全县政府债务余额未超过省财政厅规定的限额。
2022年度省政府转贷我县地方政府债券额度24.04亿元，其中新增债券17.79亿元，再融资债券6.25亿元，2022年度，民权县地方政府债券还本付息数为8.22亿元，其中：一般债券还本0.85亿元（一般债券本金由再融资债券资金偿还0.82亿元，剩余0.03亿元已纳入县级预算），一般债券付息预算0.45亿元，专项债券还本5.47亿元（专项债券本金由再融资债券资金偿还5.43亿元，剩余0.04亿元已纳入县级预算），专项债券付息预算1.46亿元。
为进一步规范地方政府举债融资行为，加强全口径债务监测管理，成立了政府性债务管理领导小组，负责统一领导、指挥全县政府性债务管理工作，当出现政府性债务风险事件时，负责组织、协调、指挥风险事件应对工作。县债务管理领导小组由县长任组长，成员单位包括宣传部、财政局、发改委、审计局、金融办、人行等相关单位，明确了工作职责，改变地方政府性债务多头管理、各自为政、责权不明的现状。同时，将政府债务纳入党政领导干部考核范围，建立政府负责、财政部门会同有关部门具体落实的组织保障体系，加强债务风险防控工作。制定相关政策文件，规范政府债务管理。一是相继出台了《民权县政府性债务风险应急处置预案》、《民权县政府债务和风险防控实施方案》等相关文件，规范地方政府债务防控和责任划分。二是实行政府债务月报制度，每月度上报本地政府债务情况，接受上级部门监督，动态监控政府债务。县政府及各部门按照风险应急处置预案的要求，严格控制新增政府性债务。
三、2023年政府债务还本付息安排情况
2023年预算安排政府债券还本付息共计安排71725万元，其中一般债券还本220万元，付息5581万元；专项债券还本41120万元，付息24566万元。

2022年末政府债务限额和余额情况表








	2022年度民权县地方政府债务余额情况录入表
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	单位:万元

	项目
	合计
	一般债务
	专项债务

	
	
	小计
	一般债券
	向外国政府借款
	向国际组织借款
	其他一般债务
	小计
	专项债券
	其他专项债务

	上年末地方政府债务余额
	631,302
	125,668
	125,668
	
	
	
	505,634
	505,634
	

	本年地方政府债务余额限额(预算数)
	843,804
	169,404
	
	
	
	
	674,400
	
	

	本年地方政府债务(转贷)收入
	240,379
	26,079
	26,079
	
	
	
	214,300
	214,300
	

	本年地方政府债务还本支出
	63,203
	8,466
	8,466
	
	
	
	54,737
	54,737
	

	本年采用其他方式化解的债务本金
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	年末地方政府债务余额
	808,478
	143,281
	143,281
	
	
	
	665,197
	665,197
	



